yang digunakan sebagai bahan penelitian ini

diperoleh dari keterangan sumber prasasti yang

ditemukan di daerah Sidoarjo. Menurut

Boechari, prasasti merupakan sumber sejarah

dari masa lampau yang tertulis di atas batu atau

logam (Boechari, 2018a).

Prasasti-prasasti yang ditemukan di

Sidoarjo berkisar antara tahun 762 Saka (840

Masehi) sampai dengan 1295 Saka (1373

Masehi). Dalam kurun waktu demikian,

bertepatan dengan kekuasaan beberapa orang

raja yang memerintah di Mataram Kuno, baik

berpusat di Jawa bagian tengah maupun timur.

Sebab alasan periodisasi dan konteks isi

prasasti, tidak semua sumber digunakan sebagai

bahan penelitian ini, melainkan hanya Prasasti

Kaladi (831 Saka/ 909 Masehi) dan

Dimanasrama (tanpa angka tahun, namun

diperkirakan dikeluarkan oleh Pu Sindok)

(Brandes, 1913). Dari keseluruhan prasasti

yang ditemukan di Sidoarjo, sebagian besar

dituliskan di lempeng tembaga dan salinan dari

masa yang lebih muda (tinulad).

C. Tinjauan Penelitian

(Mochtar, 2009),

Informasi yang terkandung dalam Prasasti

Dimanasrama tidak menyebutkan titik pasti

keberadaan Gandhakuṭiwihāra. Lokasi

Gandhakuti baru dapat diketahui dengan tepat

berdasarkan informasi Prasasti Gandhakuti

(964 Saka/ 1042 M) yang dikeluarkan oleh

seorang tokoh bernama Aji Paduka Mpungku.

Prasasti tersebut menunjukkan bahwa

Gandhakuti terletak di Kambang Sri (dharmma

gandhakuti iŋ kambaŋ śrī). Berdasarkan

toponimi daerah-daerah di Delta Brantas,

kemungkinan besar dahulu bangunan yang

dmaksud terletak di Desa Bangsri yang